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CĂRŢI PENTRU 

UN LICEU 

DIN BASARABIA
APEL. Am primit la redacţie un 

apel al unui grup de iniţiativă care se 

zbate pentru păstrarea limbii române 

în afara graniţelor actuale ale ţării şi 

face un apel pentru strângerea de 

cărţi necesare bibliotecii unei instituţii 

de învăţământ din Basarabia, Liceul 

Teoretic „Gheorghe Palade“ din satul 

Puhoi, raionul Ialoveni. > pag. 04

Aşa după cum am mai precizat în 
paginile cotidianului nostru, judeţul 
Galaţi are 45 de drumuri judeţene, cu 
o lungime de circa 863,5 kilometri, 
majoritatea fi ind într-o stare jalni-
că, deoarece după 1990 autorităţile 
locale nu au investit aproape deloc 
în modernizarea lor. În ultima vre-
me, Programul Operaţional Regio-
nal (POR) 2014 - 2020 a reprezentat 

o adevărată gură de oxigen, dacă ţi-
nem cont şi de axa SUERD - Strategia 
Uniunii Europene pentru Regiunea 
Dunării. La ultima şedinţă ordinară 
a Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, a 
fost identifi cată, ca şi potenţială sur-
să de fi nanţare a altor modernizări, 
Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny”. . George Mari-

nescu > pag. 09

280 de milioane de lei
pentru drumurile judeţene

valuta BNR

€4,94 
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.10.2021

Zeci de gălăţeni g
nevaccinaţi 
şi-au pierdut viaţa
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Peste 700 de noi infectări au fost raportate 

în decurs de 48 de ore la Galaţi. 33 de bolnavi 

în stare gravă au fost declaraţi ofi cial decedaţi 

din cauza COVID-19 în acelaşi interval, în timp 

ce peste 600 au trecut cu bine prin boală, fi ind 

declaraţi vindecaţi. . Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
România timpului pierdut

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Opreşte, Doamne, 
ceasornicul, cu care ne măsori 
destrămarea…”, mă tot rog, cu 
vorbele poetului Lucian Blaga, de 
câteva zile încoace. Încă dinainte 
de a vedea imaginea cumplită 
a celor 65 de trupuri, acoperite 
cu cearşafuri albe, întinse pe 
treptele Palatului de Justiție 
din București. Sub pânza albă 
respirau oameni, dar lângă ei, 
strigau în pârjolitoare tăcere 
portretele celor 65 de victime ale 
incendiului din noaptea de 30 
octombrie 2015, de la „Colectiv”.

Au trecut şase ani de atunci şi 
nu putem constata, amar, decât 
că a fost o altă tragedie pentru 

care nimeni nu a fost găsit 
vinovat. Un infern care, deşi ar 
fi  trebuit, nu a schimbat nimic! 
Nici măcar în sistemul sanitar 
românesc! Din contră! Acum iau 
foc chiar spitalele cu pacienţi cu 
tot! Ard ca torţele saloane din 
secţiile ATI. De ce? Ba de la o 
lumânare nesupravegheată, pusă 
de-o asistentă la căpătâiul unui 
bolnav care aştepta să-şi dea 
sufl etul. Ba de la o priză defectă. 
Ba de la cine ştie ce improvizaţie 
ori peticeală românească a unui 
„Las’ că merge şi-aşa!”…

Da, „Las’ că merge şi-aşa” 
pare să fi e „manopera” unanim 
acceptată în „România lucrului 
bine făcut”. Ţara promisă, 
în campania electorală din 
octombrie 2014, de cel care 

AncaMelint
e

astăzi e preşedintele României, 
Klaus Iohannis, şi datorită 
votului meu. „Ce înseamnă 
România lucrului bine făcut? 
Înseamnă o țară prosperă, 
respectată în lume, care 
prețuiește educația, cu oameni 
liberi și demni, care găsesc 
un loc de muncă pe măsura 
priceperii şi preocupării lor. 
Este o atitudine, un fel de a fi  
şi de a face lucrurile: temeinic 
cu seriozitate şi cu grijă pentru 
oameni”, explica la vremea aceea 
electorală.

Ce s-a ales din promisa 
„Românie a lucrului bine 
făcut”? O ţară a timpului 
pierdut pentru supravieţuitorii 
„Colectiv” şi nu numai. Pentru 
noi toţi, care ne pierdem 

maxime

“
Când încerc să ţin 

posturile ortodoxe, 

stomacul meu 

devine protestant 

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
1.11.2021

Sfi nţii doctori fără de arginţi u

Cosma şi Damian, cei din Asia

înapoi
Un „sendviș“ pentru Justiţie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă tot întreb, nu-i mai u

emoționant momentul în care 
Emma Răducanu aruncă pe de 
rost câteva cuvinte în limba 
maternă a lui taică-su decât să 
afl ăm de ce copiii, la cei vaccinați 
mă refer, pot merge la mall, nu și 
la școală? Cui îi pasă de educația 
ăstora, nene? E mai interesantă 
povestea de viață a fi nanțistului 
Răducanu, story - cum se spune 
în media anului 2021 - pe care 
oricum nu-l va face public.

Cristian Tudor Popescu a u

declarat în regim de prime-time 
că-l bate gândul să treacă la 
musulmani. Inițial, am crezut că 
a devorat prepoziția „pe“. Și eu pot 
să trec pe la piață, dar îmi este 
mai ușor să vin spre casă direct de 
pe bulevard. Cel alintat CTP și-a 
argumentat poziția, e stângace, 

se vede că vine din partea unui 
ateu declarat. La fel, pe Alina 
Gorghiu o bate gândul să treacă 
la Justiție. Mai degrabă l-aș vedea, 
totuși, pe Popescu rugându-se 
la ora 3 și jumătate, în crucea 
nopții, umezindu-și buzele cu apă 
abia după apusul soarelui, decât 
să cred că tecuceanca mutată pe 
Bega are cea mai mică legătură cu 
portofoliul mânjit în trecut și de 
Florin Iordache. De fapt, dacă s-a 
putut cu domnul „altă întrebare“, 
de ce n-ar merge și cu doamna 
„celălalt sendviș“?

Cu Gorghiu la Justiție, u

doar numirea Ralucăi Turcan 
la Finanțe ar arunca pe foc 
Cartea Recordurilor. În mijlocul 
șemineului, ca să rămânem 
în lumea opulenței. Zice-se că 
schema lui Ciucă nu va trece de 
Parlament, cu toate că în ultimele 
zile au început să circule tot 
felul de zvonuri. Nu știu de ce 

am impresia că Ciolacu, de pildă, 
va merge pe scara votului până 
în ultima clipă, cu biletul pe 
jumătate introdus în compostor.

Revenit din Egipt, Iohannis u

pleacă în Scoția la un summit 
pe tema schimbărilor climatice. 
Acolo ar trebui să afl e de ce 
zăpada de pe pârtie nu rezistă 
un an întreg. E o chestiune care 
trebuie rezolvată.

Jurnalista Denise Rifai, o  u

duduie a cărei emisiune de la 
Kanal D e cu adevărat interesantă 
în promo (nu și pe spațiul alocat 
show-ului) este de părere că 
președintele PNL, Florin Cîțu, e de 
departe cel mai cinstit politician 
pe care l-a avut România. Deh, 
e și fata nemăritată, Florinache 
are încă aerul acela rebel, știe și 
puțină muzică... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Sigur că da! Vorba 
lui Grigore Vieru: „Cum să 
nu mai vină mama? Cum 

să cadă frunza?”...Da, iat-o, e 
aici! Sunt cu ea, acolo! La prăşit 
păpuşoi şi fasole! Şi mă întreabă 
dacă mi-am făcut lecţiile pentru 
la şcoală, dacă am scris citeţ, dacă 
nu am bârcâit caietele pentru 
teme la citire şi aritmetică...şi 
dacă am învăţat bine „Republică, 
măreaţă vatră!”, adică Imnul 
Ţării! Bineînţeles, nu am cum 
să mă joc de-a Imnul! Că aşa 
începem fi ecare zi de şcoală, 
indiferent că-i dimineaţă ori 
după-amiază! Cântăm Imnul...
şi apoi ne apucăm de manuale! 
Că se face învăţare, nu glumă! 

Nu contează că-i cald sau frig! Nu 
contează că am fost cu Gălbiniţa 
la păscut, că m-am jucat de-a 
Zmeul ori de-a Făt-frumos, că m-a 
pus tata la curăţenie-lună prin 
ogradă şi pe drum şi pe cărare, 
că m-a trimis mama să aduc un 
ciur cu făină tocmai de la ţaţa 
Anica din Rădeşti, sora cea mai 
mică a bunicei Maria, cam la trei 
kilometri distanţă de Zimbru! 
Chiar nimic nu cântăreşte greu 
în balanţa ne/învăţării, chiar 
nimic nu contează când e vorba 
de caligrafi e, de „tocit”, de stat 
cu gândul pe carte, nu cu burta, 
cum se laudă unii, care au rupt 
pământul, adormind cu alfabetul 
sub nas! Cine nu ascultă ştie ce-l 
aşteaptă! Îl aşteaptă ruşinarea 
publică, muştruluiala, Calul 
Bălan, pedeapsa cu nasu-n diedru, 

pierderea cravatei de pionier, 
repetenţia, plus papara foarte iute 
de acasă...nu cerşirea lui „help” la 
unu-unu-doi şi alte perspective/
posibilităţi de încurajare a Lenei, 
această Cucoană fi ind o Sfântă 
care creează dependenţă şi care-i 
molipsitoare până la molimă, 
până la distrugerea oricărei urme 
de respect şi responsabilitate, 
de gratitudine şi bun-simţ! Din 
cauza cestei boli cumplite, cică un 
vlăjgan de-al lui Neculai Balercă 
a adormit pe ogorul din Dealul 
Ciutei şi l-a călcat Costel al lui Ion 
Vintilă cu polidiscul! Cică felii l-a 
făcut! Şi cică pe Serafi m al ţaţei 
Marghioala, vădana lui Vladimir 
Căldare, l-a prins somnul cu 
tractorul în pantă şi s-a „trezit” 
mort de tot tocmai în hurdudui, 
o râpă adâncă şi liniştită de 

lângă Măriuca lui moş Gheorghe 
Mihai! Şi mai cică, tot din cauza 
ori mulţumită trândăviei, Gică 
al lui Mitică Spulber a repetat 
fi ecare an de şcoală, a fost luat 
în armată direct din sala de 
clasă, dar tot tămâie a rămas! Şi 
cică a venit acasă, în permisie, 
s-a suit în cireş, a adormit şi a 
căzut în cap tocmai din vârful 
bietului fructifer! Cică i-a ajuns 
scăfârlia tocmai la buric! Şi nu 
l-a bocit nimeni dintre ai lui! 
Că toţi sforăiau în grup sau 
separat, câte o săptămână în 
şir! Şi cică mila publică l-a vârât 
în pământ!...”Hai, stai jos şi 
mănâncă! Am să-ţi spun ceva 
foarte interesant!” – zice mama. 
(Publicitate: „Zdrobiţi orânduiala 
cea crudă şi nedreaptă...!”)...(Stai 
să vezi!)  .

tragedia
Chemarea Pădurii (V)

divina

nedrept şi inutil timpul şi 
speranţele, şi pe cei dragi, 
şi vieţile, într-o ţară în care 
politicienii se joacă de-a 
Guvernul şi guvernarea, în timp 
ce mimează prost preocuparea 
faţă de oameni şi ţară.

O ţară care-şi numără 
zilnic sutele de morţi înainte 
de vreme, în timp ce familia 
prezidenţială face vizite la 
piramide. Asta, fi reşte, când 
şeful statului nu ne recomandă 
călduros să mergem la schi ori 
la golf, în funcţie de anotimp… 
Sau când nu constată sec, la 
televizor, că „statul român a 
eșuat în misiunea de a-și proteja 
cetățenii“. Pentru că România e 
ţara timpului pierdut. Degeaba, 
scump şi dureros.  .

nec plus ultra

RUGĂCIUNE

 ION ZIMBRU                             (DOSARELE XYZ) 

    Vă rog foarte frumos şi mult, din toată sufl area vă rog:

    nu bateţi câmpii, nu rupeţi fl orile, nu călcaţi pe iarbă,

    nu blestemaţi zăpada şi ploaia,

    nu azvârliţi păsări şi păpuşi la gunoi...

    lăsaţi cuvintele să vină la mine...

    am să le pun să mă încolţească, să mă înfl orească,

    să mă lege şi să mă crească şi să mă culeagă

    şi să mă mănânce crud...ori să mă fi arbă!

    Lăsaţi cuvintele să vină la mine

    şi o să vedeţi cum (se) vor înmuguri, (se) vor înfl ori

    şi (se) vor lega pentru trupul şi sufl etul dumneavoastră

    şi nu le veţi uita niciodată, le veţi crede nemuritoare...!

    De asta vă rog să fi ţi atenţi, să fi ţi foarte atenţi

    şi să ascultaţi şi să pricepeţi ce vă spun:

    eu sunt proprietatea cuvintelor...şi nu am nici o scăpare!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Zeci de gălăţeni 
nevaccinaţi şi-au pierdut 
viaţa în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 700 de noi infectări au fost 

raportate în decurs de 48 de ore 

la Galaţi. 33 de bolnavi în stare 

gravă au fost declaraţi ofi cial 

decedaţi din cauza COVID-19 în 

acelaşi interval, în timp ce peste 

600 au trecut cu bine prin boală, 

fi ind declaraţi vindecaţi. 

Un gălăţean din cinci testaţi 
a avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul coro-
navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 4.090 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 757 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 39.505. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, sâm-
bătă şi duminică au fost raporta-
te 35 de cazuri pozitive la a doua 
testare a pacienţilor afl aţi sub 
tratament. 

Din nefericire, ultimele 48 de 
ore supuse raportării au adus un 
val de decese în rândul pacienţi-
lor în stare gravă. 33 de gălăţeni 

care erau infectaţi şi au ajuns la 
spital în stare critică au fost con-
fi rmaţi ca decedaţi. Majoritatea 
nu erau vaccinaţi. 

„Este vorba despre 33 de pa-
cienţi, 17 bărbaţi de 66, 65, 61, 
75, 79, 67, 69, 76, 81, 76, 73, 74, 
61, 75, 79, 67 şi 69 de ani şi 16 

femei cu vârste de 71, 77, 65, 82, 
70, 53, 68, 70, 85, 71, 77, 65, 82, 
70, 53 şi 68 de ani, confi rmaţi 
cu SARS-CoV-2.  31 dintre  paci-
enţi nu erau vaccinaţi împotriva 
COVID-19. Doi pacienţi, bărbaţi, 
de 65 şi 74 de ani, cu multiple 
comorbidităţi, erau vaccinaţi cu 
Pfi zer, ambii primind doza a doua 
în luna aprilie”, au precizat repre-
zentanţii Prefecturii Galaţi. 

Numărul total de decese înre-
gistrat în judeţul Galaţi a ajuns 
astfel la 1.345.

Tot în cursul weekendului, 
640 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spi-
tale. În total, 35.191 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindeca-
te. Duminică, 31 octombrie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 291 de persoane,  iar 
alte 510, în izolare instituţionali-
zată. În carantină instituţionali-
zată nu se afl a nicio persoană. În 
izolare la domiciliu se regăseau 
2.459 de gălăţeni. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 256.009 teste. .

SPITALIZAREA ÎN ULTIMUL MOMENT NU FACE MINUNI  .  COVID-19

 ŞEFUL GĂRZII 

DE MEDIU, 

RĂPUS  

DE COVID-19

DECES. Marian Daniel 

Mocanu, comisar-şef al Gărzii de 

Mediu Galaţi, a pierdut lupta cu 

boala în cursul zilei de sâmbătă, 

în Reanimarea Spitalului de 

Urgenţă. Infectat cu COVID-19, 

ajunsese la spital în stare gravă, 

medicii nemaiputând face nimic 

pentru a-l salva. Marian Mocanu 

avea doar 42 de ani şi se afl a în 

fruntea Comisariatului Judeţean 

al Gărzii de Mediu din februarie 

2015. Absolvise cursurile Facultăţii 

de Chimie Industrială şi Ingineria 

Mediului Iaşi, în 2001, şi lucra 

în cadrul instituţiei pe care a 

condus-o în ultimii ani încă din 

2005, până atunci activând în 

mediul privat, în comerţ. Dumnezeu 

să-l odihnească!  . M.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri şi sâmbătă (29-30 oc-
tombrie), 4.597 de gălăţeni au fost 
imunizaţi anti-COVID în judeţ. 

Dintre aceştia, marea majori-
tate, mai exact 3.274, au primit 
prima doză de vaccin, în timp ce 
699 au fost benefi ciari ai rape-
lului, iar 624 au efectuat a treia 
doză, astfel: 1.112 la centrele de la 
Sala Sporturilor (701 prima doză, 
214 doza 2 şi 197 doza 3), 739 la 
centrele de la Patinoar (374 prima 
doză, 234 doza 2 şi 131 doza 3), 726 
la Baza ”Siderurgistul” (725 doze 
unice şi 1 doza 2), 516 la Centrul 
drive-thru (425 prima doză, 31 
doza 2 şi 60 doza 3), 344 la Spi-
talul Militar (160 prima doză, 79 

doze unice, 46 doza 2 şi 59 doza 
3), 283 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (112 prima 
doză, 113 doze unice, 25 doza 2 
şi 33 doza 3), 224 la Centrul de 
vaccinare Tuluceşti (162 prima 
doză, 52 doza 2 şi 10 doza 3), 221 
la centrele de la Sala de Specta-
cole Tecuci (117 prima doză, 50 
doza 2 şi 54 doza 3), 126 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (104 prima 
doză, 20 doza 2 şi 2 doza 3), 100 
la Centrul Medical Judeţean (31 
prima doză, 11 doza 2 şi 58 doza 3), 
70 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (49 prima doză, 11 doza 2 şi 
10 doza 3), 25 doze unice la Cabi-
net dr. Nicolae, 24 la Centrul de 
vaccinare Corod (21 prima doză, 
2 doza 2 şi 1 doza 3), câte 15 la 
cabinetele medicilor de familie 

Goldură şi Nebunu Vladimir, 12 
la Spitalul de Boli Infecţioase (1 
prima doză, 2 doza 2 şi 9 doza 3), 
câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor Harabagiu, Ciubotaru, 
Nebunu Antonia şi Amitroaei şi 5 
la Cabinet dr. Lipşa. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate a ajuns, astfel, la 
289.923. În judeţ, 108.310 persoa-
ne au primit şi a doua doză, până 
în prezent, iar 35.232 de persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (administrat în doză unică). 
Alte 21.608 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 16.463 de per-
soane au primit şi cea de a treia 
doză. În ultimele 48 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE IMUNIZARE ANTI SARS-COV-2 . CIFRE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coşbuc şi Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Schela şi Costache Negri. 

. Mariana Constandache

Peste 165.000 de gălăţeni
au primit măcar o doză de vaccin
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Cărţi pentru un liceu 
de limbă română 
din Basarabia
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Am primit la redacţie un apel 

al unui grup de iniţiativă care se 

zbate pentru păstrarea limbii 

române în afara graniţelor 

actuale ale ţării. De la membrii 

acestui grup am afl at cu bucurie 

că Liceul Teoretic din satul 

Puhoi, raionul Ialoveni, poartă 

astăzi numele regretatului 

profesor doctor conf. univ. 

Gheorghe Palade (6 septembrie 

1950 – 4 mai 2016). 

 În pofi da crizei sanitare și 
pandemice pe care o traversăm 
cu toții, membrii grupului fac 
apel la iubitorii limbii române 
pentru a oferi donații de carte 
comunității elevilor și profesori-
lor Liceului Teoretic „Gheorghe 
Palade”. 

"Vom aminti faptul că 
înaintașii noștri au reușit să re-
alizeze dezideratul Marii Uniri 
prin revenirea Basarabiei în 
cadrul României întregite, în 
pofi da a numeroase intemperii, 
inclusiv a pandemiei de gripă 
spaniolă. Lansăm acest apel în 
coordonare cu prietenii și colegii 
noștri din întregul spațiu româ-
nesc, de la centrele universitare 
și de cercetare din Chișinău, Iași, 
București, Bălți, Cahul, Sibiu, Su-
ceava, Galați.   Îi rugăm pe toți 
donatorii să ofere cărțile cu o 
dedicație scrisă pe coperta inte-
rioară, destinația fi ind comuni-
tatea (elevii, profesorii, bibliote-

ca) Liceului Teoretic „Gheorghe 
Palade” din satul Puhoi, raionul 
Ialoveni, R. Moldova, fostul județ 
Lăpușna al României Mari. 

Nu am stabilit un termen 
fi x al implementării acestei 
inițiative, totul va depinde de 
circumstanțele crizei pandemi-
ce, astfel, unele repere de fi na-
lizare a acțiunilor noastre ar 
putea fi  prilejuite de zilele de 1 
decembrie 2021 / 27 martie 2022 
/ 4 mai 2022. 

Stimați prieteni, sperăm că 
veți susține această inițiativă, 
întru dăinuirea valorilor și 

spiritualității românești în Ba-
sarabia românească, exponent 
notoriu al căreia a fost, este și 
va fi  în continuare profesorul 
GHEORGHE PALADE, cel care 
ne aduna în jurul său, la bine 
și la greu, reușind să ne in-
spire la acțiuni de o autentică 
semnifi cație  românească.”

Persoanele, instituţiile sau 
asociaţiile care pot sprijini pro-
iectul sunt rugate să se adreseze 
Grupului de inițiativă:

Valentin Arapu – Institutul Patrimo-
niului Cultural, MEC, Chişinău, 00373-
79668990; valarapu@gmail.com

Corneliu Ciucanu – Academia Ro-
mână - Filiala Iaşi, Centrul de Istorie 
şi Civilizaţie Europeană, Iaşi, 0040-
744551641; corneliu.ciucanu@yahoo.
com 

Valentina Butnaru – Societatea Lim-
ba Noastră cea Română, Chişinău, 
00373-69169866; valibut@yahoo.com 

Dumitru Sîrghi – Arhiva Univer-
sităţii de Stat din Moldova, Chişinău, 
00373-79006924; dsirghi50@yahoo.
com 

Nicolae Ciubotaru – Universita-
tea Pedagogică de Stat „Ion Crean-
gă”, Chişinău, 00373-69553428;  
nicolaecibotaru@yahoo.com. ,

SE AŞTEAPTĂ DONAŢII  .  APEL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR) a 
anunțat lansarea sesiunii de 
primire a proiectelor pentru 
submăsura 6.2 – Sprijin pentru 
înfi ințarea de activități neagri-
cole în zone rurale din cadrul 
Programului Național de Dezvol-
tare Rurală 2014 – 2020 (PNDR 
2020). 

Primirea cererilor de 
fi nanțare a început vineri, 29 
octombrie 2021, și se va încheia 
anul viitor, la fi nele lunii ianu-
arie. Suma totală disponibilă 
pentru investiții este de 50 de 

milioane de euro, iar sprijinul 
public nerambursabil se acordă 

sub formă de sumă forfetară, în 
funcție de tipul investiției. Va-

loarea acestuia este de 50.000 
de euro per proiect, cu excepția 
activităților de producție, pen-
tru care valoarea sprijinului 
este de 70.000 euro pentru un 
proiect.

 Activitățile pentru care se 
poate solicita fi nanțare trebuie 
să se regăsească în Lista codu-
rilor CAEN eligibile, respectiv, 
în Anexa 7 la Ghidul solicitan-
tului. Dintre acestea, amintim: 
prestarea de servicii medica-
le, sociale, sanitar-veterinare, 
producția de băuturi răcoritoa-
re nealcoolice, producția de ape 
minerale și alte ape îmbuteliate, 
fabricarea produselor textile, 
producția de țesături etc. .

proiecte
AFIR fi nanţează activităţi neagricole în mediul rural

Sens 
giratoriu, 
chin pentru 
șoferi

GROPI. În Micro 39 pe drumul de Cen-

tură, în apropierea Talciocului, este un sens 

giratoriu care îţi dă impresia că în curând va fi  

doar o groapă imensă. Asfaltul s-a tasat în timp 

din cauza circulaţiei intense și a mașinilor de 

mare tonaj care trec zilnic în număr mare pe 

acolo. Gropile imense create în zonă sunt un 

chin pentru șoferii nevoiţi să treacă prin acel 

sens giratoriu, ba chiar câţiva șoferi neștiind de 

craterele formate în zonă au scos bani frumoși 

din buzunar pentru reparaţiile autoturismelor. 

Speranţa șoferilor este ca, în urma modernizări-

lor din cartier, să se rezolve şi problema gropilor 

respective. , Ingrid Macovei

 PE UN MOPED 

FĂRĂ NUMĂR,                        

ŞI FĂRĂ PERMISUL 

NECESAR 
VERIFICARE. Un 

gălăţean, în vârstă de  25 de ani, 

a fost depistat cu un permis de 

conducere necorespunzător în 

timp ce conducea un moped 

neînmatriculat. La sfârșitul săptămânii 

trecute, pe timpul desfăşurării unei 

misiuni specifi ce de supraveghere 

şi control, un echipaj al poliţiei de 

frontieră din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Foltești, pe raza localităţii 

de frontieră Măstăcani, l-a oprit în 

trafi c pe conducătorul mopedului ce 

nu avea aplicate plăcuţe cu număr 

de înmatriculare sau înregistrare. În 

urma verifi cărilor efectuate, poliţiștii 

de frontieră au constatat că mopedul 

nu fi gurează ca fi ind înmatriculat 

sau înregistrat, iar bărbatul este 

posesorul unui permis de conducere 

necorespunzător categoriei din 

care face parte acesta. În cauză, se 

efectuează cercetări.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Ofiţerul piroman 
va trage singur 
ponoasele răzbunării
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Elaboratul plan pus la cale 

pentru a se răzbuna pentru 

o trădare în dragoste nu va 

pica pe umerii subalternilor 

angrenaţi să îi folosească drept 

alibi căpitanului George Daniel 

Băcanu, din cadrul Jandarmeriei 

Galaţi. Ofi ţerul a dat foc unei 

întregi parcări şi, pentru a-şi 

masca atacul, a falsifi cat acte, 

atrăgând în operaţiune doi 

colegi, afl aţi pe poziţii inferioare 

lui. Anchetatorii şi-au dat însă 

seama că aceştia au fost folosiţi 

de ofi ţerul afl at acum în arest. 

Căpitanul George Daniel Bă-
canu este acuzat de distrugere, 
tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice, fals intelectual şi abuz de 
autoritate şi a fost reţinut la mai 
puţin de două săptămâni de la 
comiterea atacului pe care l-a 
săvârşit asupra mai multor ma-
şini afl ate în parcarea blocului 
BR5 din Mazepa. Anchetatorii au 
stabilit că ofi ţerul de jandarmi, 
cu opt ani vechime în instituţie, 
pusese la cale un plan extrem de 
bine elaborat. Venise cu benzina 
pregătită într-un PET de plastic, a 
aruncat combustibilul pe maşina 
vizată, respectiv, a bărbatului cu  
care partenera sa ar fi  avut o re-
laţie paralelă, şi i-a dat foc. Flăcă-
rile s-au extins însă şi la celelalte 
maşini, afectând chiar şi parterul 
blocului vecin cu parcarea. Băca-
nu nu s-a limitat la actul cu vădi-
te conotaţii de intimidare şi şi-a 
continuat demersurile. A mers la 
două dintre instituţiile din Galaţi 
unde paza este asigurată de jan-
darmi şi i-a determinat pe subal-
terni, un subofi ţer de la Prefec-

tura Galaţi şi unul de la Agenţia 
BNR, ambele în centru şi relativ 
aproape de zona unde a incendiat 
maşinile, să întocmească rapoar-
te din care să rezulte că el ar fi  fost 
în control la cele două obiective în 
noaptea de 12 octombrie. 

 Căpitanul - acuzat, 
subalternii - nu 

Strategia birocratică, prin care 
spera să îşi creeze un alibi solid, 
ar fi  putut crea probleme mari 
inclusiv pentru cei doi subofi ţeri 
ai Jandarmeriei Galaţi, atraşi de 
căpitan în demersul răzbunării 
faţă de pretinsul rival în dragos-
te. Băcanu spera ca nici procuro-
rii militari şi nici superiorii să 
nu îşi dea seama de faptele lui şi 
să creadă că el îşi făcuse datoria, 
acoperindu-se cu două procese-
verbale care s-au dovedit în cele 
din urmă, coroborat cu alte pro-

be a fi  fost întocmite în fals, fără 
bază reală. Luând în considerare 
şi superioritatea gradului şi func-
ţiei faţă de subofi ţerii aparent 
complici, procurorii militari au 
decis să nu îi acuze pe aceştia de 
nimic, imputându-i întreaga cul-
pă căpitanului, acuzat, printre al-
tele, şi de abuz de autoritate. ”Cei 
doi subofi ţeri din dispozitivele 
de pază de la Prefectura Galaţi 
şi, res pectiv, de la Agenţia BNR 
Galaţi, implicaţi în dosarul penal 
privind un cadru activ al IJJ Ga-
laţi arestat preventiv sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunilor de 
distrugere, tulburarea ordinii şi 
liniştii publice, fals intelectual şi 
abuz de autoritate, nu au calitatea 
de suspecţi în acest dosar”, ne-a 
comunicat colonelul magistrat 
Irinel Rotariu, prim-procurorul 
Parchetului Militar Iaşi. În conse-
cinţă, cel puţin la acest moment, 

căpitanul Băcanu, în prezent sus-
pendat din funcţie conform legi-
lor militare, va suporta singur 
consecinţele. Pedepsele pentru 
faptele sale pot ajunge până la 
şapte ani de închisoare, cea mai 
grea sancţiune vizând distruge-
rea prin incendiere. .

CONSECINŢELE UNUI PLAN ÎN CARE A ANGRENAT SUBALTERNI  .  ANCHETĂ

 PREZENŢĂ FIZICĂ 

ÎN ŞCOLI LA RATĂ 

SUB 6 LA MIE

PREVEDERI. Şcolile şi 

grădiniţele se vor mai redeschide 

cu prezenţă fi zică doar când rata 

de infectare la nivel naţional va fi  

sub pragul de 6 la mie, prevede 

programul de guvernare al Cabine-

tului Ciucă. Pe lângă măsurile deja 

implementate de Guvernul demis 

Cîţu, apar o serie de „măsuri pro-

puse a fi  adoptate în cazul scăderii 

numărului de infectări”. Astfel, 

documentul prevede că „în situaţia 

în care incidenţa cumulată la 14 zile 

la nivel naţional este mai mare de 

3 şi mai mică sau egală cu 6/1.000 

de locuitori, se vor adopta măsuri 

de relaxare ce vor permite reluarea 

unor activităţi. Printre aceste acti-

vităţi se numără reluarea cursurilor 

care impun prezenţa fi zică în unită-

ţile de învăţământ şi desfăşurarea 

acestora în conformitate cu scena-

riile stabilite prin ordinul comun al 

ministrului Educaţiei şi ministrului 

Sănătăţii”. Pe 30 octombrie, media 

ratei de infectare la nivel naţional 

era, pentru ultimele 14 zile, de 10,07 

cazuri la mia de locuitori, potrivit 

Grupului de Comunicare Strategi-

că.  . R.A.P. 

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Iubitorii de chilipiruri care 
vin în fi ecare weekend la Talcioc 
în Micro 39 nu sunt atât de bine 
primiţi de locuitorii acestui car-
tier. Mai mulţi oameni s-au plâns 
de faptul că vânzătorii ”de la bor-
dură” nu au bun-simţ şi, după ce 

îşi strâng aşa-zisa marfă, lasă o 
mizerie de nedescris, dar şi că 
unii cumpărători fac acelaşi lu-
cru, în urmă lăsând adesea sticle, 
mucuri de ţigară sau doze de bere. 
Lângă zona amenajată pentru 
aceste vânzări sunt saci plini de 
deşeuri lăsate acolo de ceva timp 
cu gândul că poate vor fi  luate de 
cei responsabili de curăţenia ora-

şului. Gunoiul lăsat în urmă nu 
este singura problemă, în fi ecare 
sâmbătă şi duminică dimineaţă 
în zona din apropierea Talciocu-
lui nu ai loc să treci cu maşina 
din cauza autoturismelor parcate 
peste tot, pe Drumul de Centu-
ră toată banda este ocupată de 
maşini, îngreunând trafi cul mai 
mult decât este de obicei. .

edilitar
Talciocul, bucurie doar pentru iubitorii de chilipiruri

 Împrăştia 
gunoi 
peste tot 

AMENDAT. Un bărbat 

cu domiciliul în Galaţi a fost 

depistat de poliţişti în timp ce 

împrăştia gunoi pe domeniul 

public. Gălăţeanul a fost văzut 

când scotea resturile dintr-un 

coş de gunoi amplasat în incinta 

locului de joacă aferent unui 

bloc de pe strada Feroviarilor din 

Galaţi, aruncându-le pe unde se 

nimerea. În consecinţă, acesta a 

fost sancţionat contravenţional, 

cu amendă în cuantum de 800 

lei. . Beatrice Dumitriu
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Peste 20.000 de pacienţi 
internaţi cu COVID-19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până duminică, 31 

octombrie 2021, pe teritoriul 

României au fost înregistrate 

1.648.031 de cazuri de infectare 

cu noul coronavirus, dintre care 

8.374 sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de zile 

după prima infectare. Nu mai 

puţin de 1.405.694 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

Conform datelor ofi ciale, în ul-
timele 24 de ore au fost înregistra-
te 7.424 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, dintre 
care 123 sunt ale unor pacienți 
reinfectați, testați pozitiv la o 
perioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 764 de persoane au 
fost reconfi rmate. 

Din păcate, până duminică, 
31 octombrie, 47.751 de persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 30 – 31 octombrie 2021, au 
fost raportate de către INSP 427 
de decese (202 bărbați și 225 fe-
mei), dintre care 33 anterioare 
intervalului de referință, ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spitale. 
Dintre cele 427 de decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 20-29 ani, trei la cate-
goria de vârstă 30-39 ani, opt la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 33 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
124 la categoria de vârstă 60-69 

ani, 133 la categoria de vârstă 70-
79 ani și 124 la categoria de vârstă 
peste 80 de ani. Conform datelor 
ofi ciale, 393 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
17 pacienți decedați nu au înre-
gistrat comorbidități, iar pentru 
17 pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent. Au fost raportate 33 de 
decese anterioare intervalului de 
referință, survenite în județele 
Bacău, Călărași, Giurgiu, Mureș, 
Ilfov, Prahova, Suceava, Vâlcea 
și Municipiul București, 1 în 
luna septembrie 2021 și 32 în 
luna octombrie 2021. În inter-
valul de referință au fost rapor-

tate 394 decese.  Din totalul de 
427 pacienți decedați, 386 erau 
nevaccinați și 41 vaccinați. Cei 
41 de pacienți decedați vaccinați 
aveau vârste cuprinse între 
grupele de vârstă 50-59 de ani 
și peste 80 de ani. 40 dintre 
pacienții decedați vaccinați pre-
zentau comorbidități, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidități. 

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
20.005. Dintre acestea, 1.874 
sunt internate la ATI. Din totalul 
pacienților internați, 421 sunt 
minori, 390 fi ind internați în 
secții și 31 la ATI.  Până la aceas-

tă dată, la nivel național, au fost 
prelucrate 10.307.196 de teste RT-
PCR și 4.446.278 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 14.906 teste RT-
PCR (7.446 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 
7.460 la cerere) și 19.995 de teste 
rapide antigenice. 

Pe teritoriul României, 
148.545 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
18.993 de persoane se afl ă în 
izolare instituționalizată. De 
asemenea, 59.996 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată se 
afl ă 100 de persoane. ,

BILANŢUL NAŢIONAL AL PANDEMIEI LA ZI  .  DATE 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel Cio-
lacu, a declarat că partidul pe care 
îl conduce nu poate vota un gu-
vern minoritar PNL-UDMR "cu un 
program de guvernare care taie 
din veniturile românilor“. Potri-
vit preşedintelui PSD, nu există în 
programul de guvernare niciuna 
dintre măsurile "urgente“ trans-
mise premierului desemnat Nico-
lae Ciucă de social-democraţi.

"PSD nu poate vota un guvern 
minoritar PNL-UDMR cu un pro-
gram de guvernare care taie în 
continuare, fără milă, din venitu-
rile românilor! Nu există niciuna 

dintre cele 10 măsuri urgente pe 
care i le-am transmis premierului 
desemnat. Nu mai măresc deloc 
salariul minim, nici măcar cu 
acel 8% promis de Cîţu după ce 
s-a văzut cu sindicatele şi patro-
natele. Nu mai cresc deloc aloca-
ţiile copiilor, nici măcar cu unica 
tranşă de 20% pe care Vîlceanu o 
anunţa acum câteva zile pentru 
ianuarie 2022. Nu mai majorea-
ză deloc pensiile, nici măcar cu 
infi mul 6% pe care-l anunţa cu 
mândrie Turcan. În schimb, in-
troduc noi taxe pentru românii 
din Diaspora. Exact acele taxe 
eliminate de PSD când a fost la 
guvernare!“, a scris Ciolacu, du-
minică, pe Facebook.

El a susţinut că va propune 
colegilor din PSD să decidă votul 
pentru noul cabinet „gândindu-se 
că viaţa românilor ar deveni şi 
mai grea“.

La rândul său, premierul de-
semnat, Nicolae Ciucă, a convocat 
o ședință pentru a discuta progra-
mul de guvernare depus la Parla-
ment, potrivit unor surse citate de 
Digi24. Candidații propuși pentru 
posturile de miniștri ar urma să 
participe la discuții, înainte de a 
merge la audierile din comisiile 
parlamentare de specialitate, ul-
tima etapă procedurală înainte 
de votul asupra învestirii care va 
avea loc în prima săptămână din 
luna noiembrie. .

poziţionare
PSD nu este de acord cu programul de guvernare

Verifi carea 
preţurilor 
de Black 
Friday

INFORMARE. Cumpărătorii trebuie să 

se informeze cât mai complet asupra produselor pe 

care intenţionează să le achiziţioneze şi să acorde 

atenţie tuturor detaliilor în special în perioada marilor 

reduceri de preţuri, cum este Black Friday, atrage 

atenţia directorul general al Autorităţii Naţionale pen-

tru Protecţia Consumatorilor (ANPC), Paul Anghel.  De 

asemenea, el recomandă consumatorilor verifi carea 

preţurilor prin consultarea site-urilor care afi şează 

preţuri comparative pentru acelaşi produs, mai ales 

că această practică a dus la îmbunătăţirea constantă 

a modalităţilor de prezentare a preţurilor şi reduce-

rilor de către magazinele electronice. , George 

Marinescu

 DOSAR PENAL 

PENTRU 

VACCINAREA           

”LA CHIUVETĂ”

VASLUI. Poliţiştii din Vaslui au 

deschis un dosar de cercetare penală 

pentru infracţiunile de fals intelectual şi 

uz de fals, după ce viceprimarul unei 

comune din judeţ a murit, diagnosticat 

cu COVID-19, iar în spaţiul public 

au apărut informaţii conform cărora 

ar fi  avut certifi cat fals de vaccinare 

anti-COVID. „În urma apariţiei în 

spaţiul public, în mediul online, a 

unui material de presă referitor la 

decesul unui bărbat din judeţul Vaslui, 

poliţiştii Serviciului de Investigare a 

Criminalităţii Economice din cadrul 

IPJ Vaslui s-au sesizat din ofi ciu şi 

efectuează cercetări pentru stabilirea 

împrejurărilor în care s-au produs 

aspectele prezentate”, a transmis 

purtătorul de cuvânt al IPJ Vaslui, 

Bogdan Gheorghiţă.Surse judiciare 

au declarat că dosarul are legătură cu 

fostul viceprimar al comunei Drânceni, 

Lucian Lăcătuşu, decedat în secţia ATI 

COVID a Spitalului Judeţean Vaslui. 

Acesta a ajuns în stare foarte gravă, 

după ce a stat acasă zile întregi, iar 

jurnaliştii de la Libertatea au scris 

că bărbatul apare în documentele 

autorităţilor ca fi ind vaccinat, din luna 

mai, cu Johnson&Johnson, însă 

rudele acestuia ar fi  recunoscut, în faţa 

medicilor, că, în realitate, nu primise 

serul.  . George Marinescu 
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Tinerii şomeri gălăţeni, 
plătiţi ca să înveţe o meserie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tinerii cu vârsta cuprinsă între 

16 și 29 de ani, care nu sunt 

angajaţi și nu merg la școală, 

sunt invitaţi să participe la un 

proiectul „IDEMA - Integrare 

Durabilă prin Educaţie, Mediere 

și Antreprenoriat a Tinerilor din 

regiunea Sud-Est”, la care unul 

dintre parteneri este AJOFM 

Galaţi. 

 Este vorba, practic, de cursuri 
de instruire gratuite, la care se 
acordă subvenții cuprinse între 
500 și 3.600 de lei. Suma acor-
dată, de 5 lei pentru fi ecare oră 
de curs, poate părea mică pentru 
unii, dar ea trebuie așezată în 
context. Proiectul se adresează 
tinerilor care nu lucrează, nu ur-
mează nicio formă de învățământ 
și nici vreun alt curs de formare 
profesională. În aceste condiții, să 
nu fi i nevoit să scoți niciun leu 
din buzunar, să înveți gratuit o 
meserie și, după o perioadă de 
maximum cinci luni, să și rămâi 
în buzunar cu o sumă de până 
la 3.600 de lei – este o oportuni-
tate care nu ar trebui ratată de 
către cei care, într-adevăr, vor să 
muncească. 

 Proiectul IDEMA cuprinde 
16 tipuri de cursuri, structu-
rate pe trei categorii. Prima o 
constituie cursurile de califica-
re nivel 2, cu 360 ore/curs, 14 
participanți pe ediție și care 

durează aproximativ două luni 
și jumătate. Aceste cursuri sunt 
pentru: ospătar, bucătar, pati-
ser, brutar, lucrător în comerț, 
manichiurist-pedichiurist, fri-
zer, cameristă, confecționer 
textile, sudor electric, lucră-
tor și instalator în construcții. 
Subvenția totală la aceste 
cursuri este, după 360 de ore, în 
valoare de 1.800 de lei. 

 A doua categorie, cursuri de 
calificare nivel 3, este pentru 
operator introducere, valida-
re și prelucrare date. Are 720 
de ore/curs, 14 participanți pe 
ediție și durează cinci luni, 
subvenția fiind de 3.600 de lei. 

Cea de-a treia categorie cuprin-
de cursuri de perfecționare pen-
tru designer pagini web, operator 
calculatoare și rețele, precum și 
programator ajutor. Sunt 100 ore/
curs, 14 participanți pe ediție, se 
întinde pe durata a două luni, iar 
subvenția este de 500 de lei. 

 Numai absolvenţii 
cursurilor vor fi  plătiţi 

„Subvențiile se acordă nu-
mai persoanelor care vor fi na-
liza cursurile de formare, ne-a 
spus Anca Lupu, administrato-
rul Centrului de Consultanță 
și Studii Europene. „Suma este 
de 5 lei pe oră, iar plata se face, 

integral, după fi nalizare, scăzân-
du-se eventualele absențe. Se pot 
înscrie tineri din județele Galați, 
Brăila, Vrancea, Buzău, Tulcea și 
Constanța, cu vârsta între 16 și 
29 de ani. Adică pot participa cei 
cu vârstele de la 16 ani și o zi, 
până la 30 de ani neîmpliniți. 
Tinerii respectivi trebuie să fi e 
șomeri înregistrați la AJOFM, 
indemnizați sau nu. Documen-
tele necesare pentru înscriere 
sunt cartea de identitate, certi-
fi catul de naștere, certifi catul 
de căsătorie (dacă este cazul) 
și ultima diplomă de studii”, 
ne-a mai spus Anca Lupu. ,
f oto Marian Calestru 

CURSURI GRATUITE CU SUBVENŢII  .  PROIECT

Ş EFUL  INSPECŢIEI 

MUNCII, 

LA GALAŢI
VIZITĂ. O delegaţie a 

Inspecţiei Muncii, coordonată de 

inspectorul general de stat, Dantes 

Nicolae Bratu, a fost prezentă 

la Galaţi, vineri, 29 octombrie, în 

vederea identifi cării și promovării 

bunelor practici în domeniul RM și 

SSM la angajatorii din judeţul nostru, 

informează un comunicat remis de 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 

Galaţi. În cadrul acestor vizite s-au 

purtat discuţii atât cu angajatorii, 

cât și cu lucrătorii. „A fost vizitat un 

angajator cu peste 250 de lucrători 

din domeniul construcţii navale activ 

pe piaţa gălăţeană de peste 20 de ani, 

care a prezentat exemple de bune 

practici. Totodată, a fost demarată 

o acţiune de informare în cadrul 

căreia delegaţia Inspecţiei Muncii, 

inspectori de muncă din domeniul 

relaţiilor de muncă și conducerea ITM 

Galaţi au distribuit pliantul „Viitorul 

tău începe azi. Meriţi ca munca ta să 

fi e recunoscută”, material elaborat 

de Inspecţia Muncii și care conţine 

informaţii privind dezavantajele muncii 

nedeclarate sau subdeclarate”, se 

afi rmă în document.  . C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Într-o scrisoare deschisă adre-
sată parlamentarilor gălățeni și 
Prefecturii, președintele Cartel 
ALFA Galați, Romică Gîrneaţă 
(foto), afi rmă că proiectul de lege 
privind certifi catul verde, așa 
cum a fost adoptat de comisiile 
de specialitate ale Senatului, in-
stituie discriminări între catego-
rii de cetățeni și încalcă dreptul 
la muncă.

 „O lege care introduce restricții 
trebuie să se aplice tuturor, nu 
doar unora dintre cetățeni. Ex-
ceptarea unor domenii întregi,
precum justiția (judecători și pro-
curori), a Parlamentului (func-
ționari și parlamentari) este 

inacceptabilă. Dacă se adoptă o 
restricție, atunci aceasta trebuie 
aplicată tuturor unităților, bu-
getare sau private”, se afi rmă în 
document. 

„Ideea suspendării contrac-
tului de muncă în absența cer-
tifi catului verde se aplică doar 
în Franța și Italia (măsură, de 
altfel, puternic contestată), însă 
la sfârșitul perioadei de suspen-
dare în niciuna dintre țări nu 
încetează contractul de muncă 
(LUCRĂTORUL NU ESTE CONCE-
DIAT). Așadar, o eventuală desfa-
cere a contractului de muncă este 
abuzivă și neconstituțională. În 
plus, testarea lucrătorilor trebuie 
să se realizeze pe cheltuiala anga-
jatorului, conform normelor de 
sănătate și securitate în muncă. 

Întrebarea pe care dumnea-
voastră, cei care propuneți și 
adoptați astfel de măsuri, ar tre-
bui să v-o puneți este: de ce în sis-
temul economic nicio întreprin-
dere nu a fost focar de infecție? 
Câteva dintre măsurile esențiale 
sunt testarea și izolarea imedia-
tă a lucrătorului, prin concediu 
medical pe perioada de caranti-
nare. (...)

Disfuncționalitățile trebuie 
corectate. Doar impunerea de 
restricții și de măsuri coerci-
tive, de la care apoi se fac tot 
felul de excepții și derogări, nu 
face decât să amplifice neîncre-
derea cetățenilor în autorități 
și să determine comportamen-
te de revoltă și nerespectare, 
care în final au efectul contrar 

celui urmărit”, mai afirmă li-
derul Cartel ALFA Galați, Ro-
mică Gîrneață.  , f oto Marian 

Calestru 

„discriminare”
Cartel ALFA, scrisoare deschisă 
către Prefectură și parlamentarii gălăţeni

Titluri de stat 
”Tezaur”,          
și în luna 
noiembrie

FINANŢE. Începând cu 1 noiem-

brie, Ministerul Finanţelor emite trei noi emi-

siuni de titluri de stat în cadrul Programului 

”Tezaur”, cu maturităţi de 1, 3 și 5 ani și 

dobânzi de 3,75%, 4,25%, 4,65%.  Titlurile 

de stat au valoare nominală de 1 leu și sunt 

în formă dematerializată. Titlurile de stat 

pot fi  cumpărate, între 1 și 24 noiembrie, 

de la Trezorerie și unităţile Poștei Române.  

Dobânda este anuală, plătibilă la termenele 

prevăzute în prospectul de emisiune. De 

asemenea, titlurile de stat emise în cadrul 

Programului ”Tezaur” sunt transferabile și 

se pot răscumpăra în avans. , C.L.
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volei
Echipele gălăţene se ţin tare...

În weekend, cele două echipe 
gălăţene din eşaloanele naţionale 
de volei au disputat noi jocuri, am-
bele încheiate cu victorii clare. 

CSM Arcada a primit replica 
echipei băimărene Ştiinţa Explo-
rări, o grupare ambiţioasă care 
cedează foarte greu. La Galaţi, 
însă, au întâlnit echipa campi-
oană a ultimelor trei ediţii şi cu 
toate strădaniile au trebuit să 
recunoască superioritatea gălă-
ţenilor. Întâlnirea a avut multe 
momente de joc interesante, mai 
ales după ce maramureşenii s-au 
încălzit. Primele două seturi au 
fost clar dominate de către echipa 
noastră, însă actul al treilea a fost 
mult mai fi erbinte. 

În acest ultim set, au condus la 
început tot gazdele, însă de la cota 
10 scorul a curs alternativ. Iată 
evoluţia acestuia: 6-4, 9-5, 10-10, 
12-13, 15-13, 19-20, 22-22, 25-23. 
La fi nal, tabela a arătat 3-0 (25-15, 
25-17, 25-23).

A arbitrat cuplul bucureştean 
Alexandru Prodana/ Robert Toader. 

Iată şi formula aliniată de că-
tre formaţia învingătoare: Raici, 
Talpă, Bissette, Rangel (Toro), 
Sestan (Butnaru), Bala – Kantor, 
libero. Următorul meci are loc 

la Bucureşti, cu Dinamo, vineri, 
5 noiembrie, ora 17,00 şi va fi  
televizat. 

> O fi gură frumoasă au făcut 
şi fetele de la CSU Hygienium, 
învingătoare în Capitală, cu echi-
pa CS Municipal. Succesul a fost 
clar: 3-1 (24-26, 25-15, 25-21, 25-
22). Stafful tehnic Adriana Dud-
nic – Ileana Berdilă a jucat cu: 
Anamaria Berdilă, Andreea Stă-
nescu, Alexandra Iordache, Ma-
ria Vilău, Carolina Radu, Came-
lia Vasile – Minca Cristea (libero). 
Au mai intrat: Sorina Răileanu 
şi Ioana Ştefu. Meciul următor, 
acasă, sâmbătă, 6 noiembrie, cu 
Academia de Volei Constanţa.  
. Gh. Arsenie

Victorie fără glorie 
în derbi pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roş-alb-albastră s-a 

impus în cel mai important meci 

din prima etapă a returului, 

însă fără a etala şi o evoluţie 

convingătoare. 

Meciul orgoliilor dintre cele 
două echipe ale judeţului nostru, 
Oţelul Galaţi şi Sporting Lieşti, nu 
s-a ridicat la nivelul aşteptărilor 
ca joc, cu toate că nu mai puţin de 
patru goluri au fost înscrise din 
prima repriză. Oţelul s-a impus, 
scor 3-1 (3-1), benefi ciind de două 
lovituri de la 11 metri, cu care s-a 
şi făcut diferenţa de scor în cele 
din urmă. 

Meciul a început bine pentru 
gazdele de la Oţelul, cu un penal-
ti transformat de către atacantul 
din Republica Moldova, Vadim 
Crîcimar, încă din minutul 8. Cu 
toate că au părut relaxaţi după 
înscrierea golului, „oţelarii“ au 
mai avut parte de încă o fază cu 
şansă în minutul 24, la autogo-
lul lui Dragoş Voicu. Lieştenii au 
replicat prin juniorul Andrei Că-
lin, în minutul 29, când a redus 
din diferenţă pe tabela de scor. 
Tot dintr-un penalti s-a desprins 
Oţelul, în minutul 37, de această 
dată executat de către italianul 
Cisotti, jucătorul desemnat de 
obicei la transformarea lovituri-
lor de la 11 metri. 

Ca urmare a acestui succes, 
Oţelul se menţine în postura 
de lider în clasamentul la zi al 
seriei secunde din Liga a II-a, 
cu 24 de puncte obţinute. Lieş-
tiul rămâne pe locurile de play-

off, cu 19 puncte acumulate în 
clasament. 

 Eşec pentru o 
contracandidată 

Una dintre contracandidatele 
echipelor gălăţene pentru locurile 
de play-off, Aerostar Bacău, forma-
ţie venită din al doilea eşalon în-
aintea sezonului, a călcat strâmb 
în prima rundă a returului, scor 
1-2, pe terenul celor de la Viitorul 
Ianca. Golul victoriei a fost marcat 

de Laurenţiu Iorga, fostul oţelar. 
Celelalte rezultate ale seriei: Dina-
mo Bacău – Metalul Buzău 1-6, CS 
Făurei – CSM Rm. Sărat 2-5 şi CSM 
Focşani – Sportul Chiscani 8-0. 

În etapa viitoare, Oţelul se va 
deplasa la Chiscani, pentru me-
ciul cu ultima clasată – Sportul, 
în vreme ce Sporting Lieşti va pri-
mi vizita penultimei echipe din 
clasament, CS Făurei.

În Seria I, cu care echipele 
din seria gălăţenilor se vor împe-

rechea la baraj, s-au înregistrat 
următoarele rezultate în etapa a 
X-a: Ceahlăul – CSM Paşcani 5-3, 
Sporting Junior Vaslui – Bucovina 
Rădăuţi 5-0, CSM Bacău – Şomuz 
Fălticeni 3-2, Dante Botoşani – 
Ştiinţa Miroslava 2-1 şi Huşana 
Huşi – Foresta Suceava 1-2.

Clasament: 1. Dante Botoşani 
26 puncte, 2-3. Şomuz şi Foresta, 
cu câte 17 puncte, 4-5. Ceahlăul 
şi Bucovina Rădăuţi, cu câte 15 
puncte. . 

SUCCES OBŢINUT FĂRĂ UN JOC STRĂLUCIT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Cele două 

echipe gălăţene din al doilea eşalon 

au jucat pe teren propriu, înche-

ind cu victorii. Băieţii de la CSU 

(antrenor Florin Andronic) au întâlnit 

tânăra echipă focşăneană – a doua 

a CS Municipal, pe care a domi-

nat-o permanent, obţinând un suc-

ces confortabil, 35-26. Iată lotul şi 

realizatorii victoriei: Fuică, Al. Dinu, 

Fl. Dinu – Soare (6 goluri), Prună 

(1), Butea (3), Lefter (2), Olaru (4), 

Bădărău (2), Frangulea (3), Andrei 

(1), Ionescu (5), Mârşiu (3), Chertif 

(1), Costea (4) şi B. Zaharia. A fost 

ultima etapă a turului, iar după două 

săptămâni de pauză se vor disputa 

meciurile returului.  Echipa feminină 

a CSM Galaţi a jucat duminică, cu 

Şcoala 181 Bucureşti, de care a 

dispus cu scorul de 33-16 (17-6).  

FOTBAL. În Liga I feminină 

de fotbal, FC Universitatea a jucat 

în deplasare cu CSM Alexandria. 

Au câştigat teleormănencele cu 

scorul 4-0, după ce la pauză aveau 

2-0 pe tabelă. Gălăţencele vor sus-

ţine următorul meci pe teren propriu 

cu Piroş Security Arad (duminică, 7 

noiembrie).

BASCHET. CSM Galaţi a 

pierdut, 61-73, în deplasarea de la 

CSO Voluntari, în a şasea etapă din 

Liga Naţională de baschet mascu-

lin. Gălăţenii vor juca în etapa urmă-

toare, pe teren propriu, cu Dinamo 

Bucureşti (sâmbătă, 6 noiembrie, 

ora 18,00).  

Dublă 
victorie 
gălăţeană

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Marius 
Trandafi r 
s-a stins 
din viaţă

HOCHEI. Gălăţeanul Marius Trandafi r a 

decedat în seara de vineri, 29 octombrie, la Bucureşti, 

acesta suferind de o boală incurabilă. A doua zi ar 

fi  împlinit 44 de ani. Marius Trandafi r a fost multiplu 

campion al României ca antrenor de hochei, cu echi-

pele Dunărea Galaţi şi Corona Braşov, câştigător al 

„Cupei României” şi fost antrenor secund cu rezultate 

remarcabile la echipa naţională. În ultima perioadă, 

Trandafi r era directorul Clubului Dunărea, metodolog 

la CSM Galaţi şi asistent universitar la Facultatea de 

Educaţie Fizică şi Sport (Universitatea „Dunărea de 

Jos”). La meciul CSM Galaţi – Sportul, de sâmbătă, 

scor 17-2, s-a ţinut un moment de reculegere în me-

moria sa. . Florin Radu
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Aparat pentru 
eliminarea 
calculilor 
renali

La mijlocul săptămânii trecu-
te, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi a avut loc conferinţa de 
închidere a etapei de proiectare 
pentru consolidarea, restaurarea, 
reabilitarea şi punerea în valoare a 
Casei Memoriale „Costache Negri”, 
din comuna gălăţeană cu acelaşi 
nume, mai cunoscută drept Cona-
cul de la Mânjina. Acest proiect are 
drept scop elaborarea documenta-
ţiilor tehnico-economice pentru 
toate fazele de proiectare ca primă 
etapă a investiţiei de consolidare, 
restaurare, reabilitare şi punere în 
valoare a monumentului istoric, 
cât şi a unui plan de promovare a 
acestuia. Ulterior, în şedinţa ordi-
nară de joi, 28 octombrie, au fost 
aprobaţi indicatorii tehnico-eco-

nomici, dar şi acest proiect tehnic, 
valoarea totală a investiţiei fi ind 
stabilită la aproape 4,4 milioane 
lei, inclusiv TVA. Astfel, lucrările 

avute în vedere includ, printre al-
tele, revizuirea, refacerea şi cură-
ţarea tâmplăriei, inclusiv a pardo-
selii din lemn, refacerea beciului 
imobilului prin etanşarea pereţi-
lor interiori şi a pardoselii, realiza-

rea unei hidroizolaţii orizontale la 
pereţi şi tratament cu soluţii bioci-
de, a unei hidroizolaţii orizontale 
la pardoseală cu membrană bi-
tuminoasă, restaurarea porţii de 
acces, dar şi înlocuirea instalaţiei 
electrice (iluminat şi forţă), înlo-
cuirea instalaţiei de încălzire şi a 
centralei termice, la care se adaugă 
dotările specifi ce ale muzeului. În 
primăvara acestui an, preşedintele 
CJ, Costel Fotea, preciza că „trebu-
ie redată strălucirea de altădată a 
Conacului de la Mânjina. Vom so-
licita fonduri de la Ministerul Cul-
turii pentru a pregăti un proiect 
amplu de restaurare, pe care să-l 
depunem pe fonduri europene în 
momentul în care se vor deschide 
axele de fi nanţare”.  . G.I.M.

reabilitare
Amplu proiect de restaurare a Conacului de la Mânjina

CONSILIUL JUDEŢEAN 

GALAŢI A APROBAT PRIMELE 

CERERI DE FINANŢARE PRIN 

PROGRAMUL NAŢIONAL 

DE INVESTIŢII ”ANGHEL 

SALIGNY”, DESTINATE 

INFRASTRUCTURII RUTIERE. 

ESTE VORBA DESPRE 

REABILITAREA A PESTE 54 

DE KILOMETRI DE PE DJ 

242D ŞI DE PE DJ 240, ÎN 

VALOARE DE CIRCA 164,7 

MILIOANE LEI. ÎN PLUS, 

SE INTENŢIONEAZĂ CA, 

PRIN ACELAŞI PROGRAM 

DE INVESTIŢII LOCALE, 

SĂ SE FINANŢEZE ŞI 

MODERNIZAREA A PESTE 50 

DE KILOMETRI (TRONSOANE 

DE PE ALTE ŞASE DRUMURI 

JUDEŢENE), LA O VALOARE 

DE APROAPE 119,5 

MILIOANE LEI.

Peste 280 de milioane de lei 
pentru drumurile judeţene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Aşa după cum am mai precizat 

în paginile cotidianului nostru, 

judeţul Galaţi are 45 de drumuri 

judeţene, cu o lungime de circa 

863,5 kilometri, majoritatea fi ind 

într-o stare jalnică, deoarece 

după 1990 autorităţile locale 

nu au investit aproape deloc 

în modernizarea lor. În ultima 

vreme, Programul Operaţional 

Regional (POR) 2014 - 2020 a 

reprezentat o adevărată gură de 

oxigen, dacă ţinem cont şi de 

axa SUERD - Strategia Uniunii 

Europene pentru Regiunea 

Dunării.  

 Între timp, la ultima şedinţă 
ordinară a Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, a fost identifi cată, ca 
şi potenţială sursă de fi nanţare 
a altor modernizări, Programul 
Naţional de Investiţii ”Anghel 
Saligny”. Mai concret, CJ a apro-

bat cererea de fi nanţare pentru 
reabilitarea şi modernizarea in-
frastructurii de transport regio-
nal pe traseul Băneasa – Rogojeni 
(DJ 242D), cu o valoare de aproxi-
mativ 73,44 milioane lei pentru 
aproape 21 de kilometri. 

 În aceeaşi şedinţă de joi, 28 
octombrie, prin hotărâre a CJ 
a fost aprobată şi cererea de fi -
nanţare pentru reabilitarea şi 
modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe drumul ju-
deţean DJ 240 (DN 24 – Negrileşti 
– Ghidigeni). De această dată, este 
vorba despre peste 23 de kilome-
tri (inclusiv şase poduri), iar va-
loarea lucrărilor este prevăzută 
a se ridica la aproximativ 91,27 
milioane lei.

 Nu în cele din urmă, CJ Galaţi 
a aprobat şi cererea de fi nanţare 
pentru modernizarea altor tron-
soane de drum judeţean prin 
Programul ”Anghel Saligny”. 
Este vorba despre porţiuni apar-
ţinând DJ 253 (Umbrăreşti – Cu-

CERERI DE FINANŢARE ALE CJ PE PROGRAMUL „ANGHEL SALIGNY”  .  PROIECTE

NOUTATE. Săptămâna trecută, Spitalul 

Judeţean a fost dotat cu unul dintre cele mai per-

formante echipamente medicale din ţară pentru 

tratarea bolnavilor care au pietre la rinichi. Rolul 

acestuia este de a sparge calculii renali cu ajutorul 

undelor ultrasonice de energie înaltă, procedură 

minim invazivă.   Potrivit precizărilor preşedintelui 

CJ, Costel Fotea, ”sistemul are în componenţă un 

aparat de radiologie pentru care este nevoie de o 

autorizaţie din partea Comisiei Naţionale pentru 

Controlul Activităţilor Nucleare, ce poate dura, din 

păcate, şi câteva luni”.  Valoarea investiţiei este de 

două milioane de lei, fonduri din bugetul propriu al 

CJ. . G.I.M.

dalbi – Viile), DJ 242H (Târgu 
Bujor – Rădeşti), DJ 255A (Odaia 
Manolache – Cişmele – limita cu 
judeţul Brăila), DJ 240A (Tăplău 
– Cerţeşti), DJ 252 G (Braniştea/
Nicoreşti – Ţepu – DN 24) şi DJ 251 
A (Matca – Corod – Drăguşeni). 

În total, se intenţionează reabi-
litarea a peste 50 de kilometri 
de pe aceste şase DJ-uri, valoarea 
investiţiei fi ind estimată la circa 
119,5 milioane lei, presupunând, 
totodată, aducerea ”la zi” a cinci 
poduri. .
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ANUNŢURI

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare. 

Pot fi  şi pensionari. Telefon 

0760762760 (270863) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (270916) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări bloc. Tel. 0749113161 

(270864) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001237

• Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

şofer distribuţie. 0751883913 

(270709) 

PRF MP 001238

 • Angajăm bucătar. Relaţii la nr. 

telefon 0728032511 (270793) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(270850) 

 • SC angajează croitoreasă. Tel. 

0757672832. (270852) 

 • Asociaţia NOVA 2002 Galaţi, 

cu sediul în Galaţi, caută pen-

tru angajare/ colaborare per-

sonal de specialitate doritor 

de a lucra cu copiii ce au vâr-

ste cuprinse între 2-15 ani, cu 

dizabilităţi mentale. CV-uri: 

nova2002galati@yahoo.com. 

(270881) 

 • Societate comercială angajea-

ză șofer profesionist pe platfor-

ma Liberty SA Galaţi. Persoană 

contact: Ghiorghiţă Virgil, 

tel.0757.579.921. (270884) 

 • Angajăm SUDORI califi caţi în 

domeniul naval cu minim 2 ani 

de experienţă. Transport asigu-

rat, bonuri de masă, benefi cii 

și salariul prevăzut în contract. 

SUNĂ ACUM: 0762-473.313 

(270886) 

PRF MP 001235

 • Firmă de pază, cu sediul în 

Bucureşti, angajează agenţi 

de pază cu atestat, pentru ju-

deţul Galaţi. Tel. 0751029962 

(270889) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în domeniul construcţiilor, 

şofer camion şi mecanic. Tel. 

0743647624, fi x 0236708514. 

(270897) 

 • Angajăm farmacist şi 

asistent farmacie. Telefon 

0755899472. (270900) 

 • Brutărie angajează per-

sonal califi cat şi neca-

lifi cat pentru formare. 

0741524447. (270901) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează: operator siloz- persoa-

nă cu abilităţi de lucru calcu-

lator- oferim training la locul 

de muncă; ambalatori manu-

al (femei); conducători auto 

C+E. Mob. 0752235635, email: 

resurse.umane@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei- str. 

Ştefan cel Mare nr.9. (270905) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001244

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001239

PRF MP 001242PRF MP 001242

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna FÂRŢĂNEȘTI, 
cu sediul în comuna Fârţănești, judeţul Galaţi, 

organizează CONCURS 
pentru ocuparea urmatoarei funcţii contractuale vacante: 

Numele funcţiei: MUNCITOR NECALIFICAT la Serviciul 
gospodarie comunala din cadrul aparatului de specialitate a 
Primarului comunei Fârţăneşti, deţinator permis conducere categ. B 
Număr posturi: 1  
Durata: Nedeterminată 
Concursul se va desfăşura astfel:  
 - Proba scrisă în data de 22.11.2021,  ora 10.00
 - Interviul în data de  22.11.2021,  ora 12.00
Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să îndeplinească 
prevederile art.3 din Anexa la HG 286/2011 și următoarele condiţii 
suplimentare:

Pentru MUNCITOR NECALIFICAT:
 - studii: gimnaziale
 - vechime – nu este cazul
 - deţinător permis conducere categoria B

Dosarul de concurs va cuprinde documentele prevazute la art.6 
din HG 286/2011, iar  candidaţii vor depune dosarele de participare 
la concurs în termen de 10 zile lucrătoare de la publicarea anunţului 
în Monitorul Ofi cial al României, Partea a III-a, respectiv 02.11.2021-
16.11.2021. 

Bibliografi a de concurs şi relaţii suplimentare la sediul:  
Primăria comunei Fârţănești, judeţul Galaţi, persoană 

de contact: secretar-Lungu Petrisor-Adi telefon: 0236347220.           
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială an-

gajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi. Relaţii suplimen-

tare la punctul de lucru de la 

Tirighina, DN25, KM.5 (telefon 

0236440035), interviu marţi, 

02.11.2021, între orele 12.00-

13.00. (270910) 

PRF MP 001243

 • Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în zona Micro 13B. 

Tel. 0236420133. (270915) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270776) 

 • Tratamente naturiste colon 

iritabil, fi cat gras, prostată, 

psoriazis, antifumat, hemoroizi. 

0726561232 (270779) 

 • Vând pat+ şifonier, maşină de 

spălat, maşină de cusut. Telefon 

0752704634. (270820) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una cameră. 

Telefon 0766310369. (270894) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartamente 2 came-

re, bloc U6, Faleza superioară. 

0758175721 (270891) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, bloc Ialomiţa, Grădina 

Publică, 9/10, multiple îmbu-

nătăţiri. Telefon 0755931196. 

(270899) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270912) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu, semi mobilată. 

0740859236. (270818) 

 • Închiriez apartamente cu 

1-2 camere, bloc Francezi, 

Faleza superioară. 0758175721 

(270892) 

 • Închiriez apartament una 

cameră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270895) 

 • Chirie 1 persoană, 700 

lei+ garanţie, toate utilităţile. 

0759163398. (270903) 

 • Închiriez garsonieră Micro 

20, etaj 3/4, centrală termi-

că, mobilat, utilat, 900 lei. Tel. 

0733540363. (270907) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial vis-

a-vis de Spitalul Judeţean. Tel. 

0773805543. (270902) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270773) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270774) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270775) 

 • Execut faianţă, gresie, şape, 

placări rigips, gleturi, zugrăveli. 

Telefon 0748418145. (270803) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (270819) 

 • SC execută fi nisaje: tencuială, 

glet, lavabilă, colţare, glafuri etc. 

Tel. nr. 0721246513. (270854) 

PRF MP 001236

PRF PVL 000032

PRF MP 001234

PRF MP 001241

ANUNŢ PUBLIC

UAT - Comuna Pechea, titular al proiectului „Infi intare sistem 
de distributie gaze naturale in satul Pechea apartinator comunei 
Pechea,judetul Galati” anunta publicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare fara evaluarea impactului asupra mediului si fara 
evaluare impactului asupra corpurilor de apa in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Infi intare 
sistem de distributie gaze naturale in satul Pechea apartinator comunei 
Pechea,judetul Galati”, propus a fi  amplasat in intravilanul comunei 
Pechea, judetul Galati.

Proiectul deciziei  de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot 
fi  consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro 
la Sectiunea Reglementari-Acord de mediu -Proiect decizie etapa 
de incadrare.

Observatiile publicului la proiectul deciziei de incadrare se primesc 
la A.P.M Galati pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236/471009 
in termen de 10 zile de la data publicarii prezentului anunt pe pagina de 
internet a autoritatii competente pentru protectia mediului.

PRF PVL 000001

PRF PVL 000004

DIVERSE 

Nr. 

crt
Data pla-
ni ficata pen-
tru retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia (localitatea+străzi)

1. 07.11.2021
09.00 – 
17.00

Loc. Tulucesti: zona de la 
canalul de irigatii iesire din 
Vantori pana in zona fostu-
lui SMA Tulucesti (DN 26 si 
strazile adiacente); agenti 
economici: Euxin, Universal 
Aurora, Motel, Depozit materi-
ale constructii, Matt Ecoinvest, 
Ferma oi Agrogal;

2.
08, 10, 
12.11.2021

09.30 – 
15.30

Loc. Movileni – zona Bisericii (de 
la Scoala spre Galati);

3. 09.11.2021
09.00 – 
16.00

Loc. Tepu;

4. 09.11.2021
10.30 – 
14.30

Loc. Traian Sat – zona de la 
transformator spre Branistea;

5. 10.11.2021
10.00 – 
13.00

Loc. Oancea – zona Centru si 
zona Vama;

6.
10 – 
11.11.2021

09.00 – 
15.00 

Mun. Tecuci – str. Garii, cartier 
Gara;

7. 11.11.2021
09.30 – 
15.30

Loc. Smardan – zona Scoala, 
Primarie, cuib de barza pe DJ 
si strazile adiacente.
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • A căzut din pomul vieţii, 

ca o frunză veştedă toamna, 

mama mea,

EUGENIA ALMAN, 

după o suferinţă cumplită. 

Iubirea mea te va urma 

şi dincolo, mamă. 

Fie-ţi ţărâna uşoară! 

(270868) 

 • Dumnezeu să îţi 

călăuzească drumul 

spre lumina veşnică, 

mamă, 

FLORENTINA 

ŞTEFĂNESCU! 

Defuncta este depusă la 

capela Bisericii „Sf. Vasile”, 

înmormântarea având loc 

astăzi, ora 11.00, 

Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiul şi nora. (270913) 

 • Cu tristeţe am afl at de 

moartea domnului Preşedinte 

al Uniunii Ucrainenilor Galaţi, 

NICOLAICIUC VICHENTIE. 

Sincere condoleanţe 

celor îndureraţi! Familiile 

Gherbănescu şi Bandrabur. 

(270914) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor de matematică, cu 

experienţă, meditez avantajos 

orice nivel. Tel. 0733540363. 

(270908) 

PRF PVL 000012

1. Informaţii generale privind concedentul CONCEDENT: COMUNA BRANIŞTEA; SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan 
cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi; COD FISCAL: 4461970;TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450;Email branistea@gl.e-adm.ro, site  
https://www.primariabranistea.ro; Persoane  de contact: Consilier juridic/ Palade  Alina; Secretar general/Bariz Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii:
2.1  Obiectul concesionarii: 
 Concesionarea prin  licitaţiei publică a  unor suprafeţe de teren din intravilanul – extindere al comunei Braniştea, sat Vasile Alecsandri, 

judeţul Galaţi, cu destinaţia construire locuinţe individuale, aparţinând domeniului  PRIVAT al Comunei Braniştea, identifi cate astfel:
 tarla 12/1, parcela 100, lot 7, suprafaţă 569 mp;• 
 tarla 12/1, parcela 100, lot 8, suprafaţă 562 mp;• 
 tarla 12/1, parcela 100, lot 9, suprafaţă 562 mp;• 
 tarla 12/1, parcela 100, lot 25, suprafaţă 582 mp;• 
 tarla 12/1, parcela 100, lot 29, suprafaţă 572 mp;• 
 tarla 12/1, parcela 100, lot 30, suprafaţă 572 mp;• 
 tarla 12/1, parcela 100, lot 54, suprafaţă 552 mp;• 

 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 53 din  data de 29.09.2021.
3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire:
 documentaţia de atribuire se poate ridica în format tipărit la Compartiment Asistenţă juridică/ Birou Secretar general din cadrul  

Primăriei comunei Braniştea.
3.2.   Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din   

documentaţia de atribuire: Compartiment Asistenţă juridică/ Birou Secretar general al Primăriei comunei Braniştea, sat Braniştea, 
comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi.

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019: 50 lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei comunei Braniştea.

 3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 10.11.2021, ora 12.00.
4.     Informaţii privind ofertele
4.1.  Data limită de depunere a ofertelor: 22.11.2021, ora 16.00.
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei Braniştea, sat Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare  

nr.58, judeţul Galaţi.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor:  23.11.2021, ora 10.00, la sediul Primăriei Comunei 

Braniştea.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 

termenele pentru sesizarea instanţei:
 Tribunalul Galati, municipiul Galați, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel.: 0236/460333, fax.: 0236/412130, email: tr-galati-

comunicari@just.ro.
7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 29.10.2021                                 

Anunț de participare la licitație 
pentru concesiune bunuri din domeniul privat

PRF MP 001240

PRF PVL 000011

LICITAŢII 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

1

1599 u Intrarea triumfală, în 
Alba Iulia, a lui Mihai Viteazul. 
Transilvania trece sub stăpânirea 
domnitorului muntean.
1815 u Se naşte CRAWFORD 
WILLIAMSON (m. 1878), 
medic american, primul care a 
folosit eterul ca anestezie într-o 
operaţie. 
1823 u Se naşte LASCĂR 
CATARGIU (m. 1899), om politic, 
preşedinte al Consiliului de 
Miniştri şi ministru în diferite 
guverne, diplomat.
1834 u A fost înfiinţată, în 
Moldova, de către Gheorghe 
Asachi, prima şcoală de fete de la 
noi din ţară. 
1856 u Se dă în folosinţă, pentru 
transportul călătorilor, linia de 
cale ferată Oraviţa -Buziaş, de 62,5 
km, prima linie de cale ferată din 
România.
1918 u Încetează din viaţă IONEL 
NICOLAE ROMANESCU (n.1895), 
aviator, supranumit „copilul viteaz 
al României“.
1928 u Se inaugurează Postul 
Naţional de Radio.
1945 u Se naşte CORIOLAN 
PĂUNESCU, poet, prozator, 
publicist, ziarist, pedagog.
1950 u Se naşte IONEL VOINEAG, 
artist liric, laureat la concursurile 
naţionale şi internaţionale de 
canto.
1955 u Se naşte GABRIEL 
COTABIŢĂ, solist de muzică uşoară.
1962 u Este lansată, în URSS, 
pentru prima oară, o rachetă cu 
destinaţia Planeta Marte.
1971 u Încetează din viaţă JEANNE 
COPPEL (n. 1896, la Galaţi), 
pictoriţă. Din anul 1934, stabilită 
în Franţa.
1989 u Încetează din viaţă 
MIHAELA RUNCEANU (n. 1955), 
solistă vocală de muzică uşoară.
2004 u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-10 noiembrie) a XVI-a ediţie 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.

Vasile Drăguţ, unul 
dintre cei mai mari 
istorici ai artei 
plastice româneşti din 
perspectivă modernă

Criticul şi istoricul de artă 
Vasile Drăguţ (născut, 9 ianuarie 
1928 – decedat, 1 noiembrie 1987) 
este considerat ca fi ind unul din-
tre cei mai mari istorici ai artei 
plastice româneşti din perspec-
tivă modernă. Profesor şi rector 
al Institutului de Arte Plastice 
din Bucureşti şi preşedinte al 
Direcţiei Patrimoniului Cultural 
Naţional, Vasile Drăguţ a contri-
buit esenţial la restaurarea mo-
numentelor istorice din Mediaş, 
judeţul Sibiu, despre care a publi-
cat mai multe studii. El este acela 
care a semnalat chipul lui Mihai 
Viteazul în frescă la biserica din 
Ocna Sibiului, restaurat în vre-
mea lui Constantin Brâncoveanu. 
De asemenea, s-a preocupat înde-
aproape de istoria monumentelor 
de artă moldoveneşti.

Dintre lucrările sale, pe care 
le-a elaborat singur sau în colabo-
rare, considerate de referinţă pen-
tru specialişti, menţionăm: „Pic-
tura românească în imagini” – în 
colaborare cu Vasile Florea, Dan 
Grigorescu şi Marin Mihalache -, 
„Pictura murală în Transilvania”, 
„Artă brâncovenească” – în cola-
borare cu Nicolae Săndulescu - , 
„Artă gotică în România”, „Mo-
numente de arhitectură: cronică 
clădită a istoriei în Drobeta 5”, 

„Dicţionar enciclopedic de artă 
medievală românească” – reedi-
tat în anul 2000, după 24 de ani 
de la apariţie (1976).

Despre elaborarea lucrării 
„Arta românească. Preistorie, 
Antichitate, Ev Mediu, Renaştere, 
Baroc” – apărută în anul 1984 şi 
reeditată în anul 2000, în Colecţia 
„Arte”, criticul Cristian Moisescu 
nota: „Vasile Drăguţ este primul 
autor ce a renunţat hotărât la 

clasica abordare a evoluţiei cre-
ativităţii româneşti pe capitole 
consacrate special fi ecăreia din-
tre ţările române, tratând toate 
genurile artistice, începând cu 
ceramica cucuteniană şi până în 
jurul anului 1800, ca pe un feno-
men unitar la scara întregului te-
ritoriu, afl at în continuu proces 
de dezvoltare. Reperele evolutive 
au fost în schimb ordonate, este 
adevărat, convenţional, după 
cum arată însuşi autorul, în al 
său cuvânt înainte, după criterii 
cronologice, pe secole şi, apoi, sti-
listice.” Vasile Drăguţ a avut pre-
ocupări şi în domeniul artei con-
temporane. („Şirato”, „Dărăscu”).

Cea mai mare parte din fon-
dul Bibliotecii Fundaţiei Stavro-
poleos, care cuprinde peste o mie 
de titluri de artă religioasă şi de 
teologie, o reprezintă biblioteca 
prof. Dr. Vasile Drăguţ, care a fost 
donată prin amabilitatea soţiei 
sale, doamna Gabriela Pătulea-
Drăguţ.

Ministerul Culturii şi Cul-
telor, Direcţia pentru Patrimo-
niu Cultural a instituit Premiul 
„Vasile Drăguţ” pentru conser-
vare-restaurare pictură murală 
in memoriam, acordat de către 
Asociaţia Română pentru Patri-
moniu. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRETtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 

din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PLOAIE UŞOARĂ. Astăzi, po-

trivit meteorologilor, va fi  înnorat, cu şanse de 

precipitaţii după-amiază. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 15 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 8 grade Celsius. Sunt şanse de 

precipitaţii de circa 66 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 81 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

54:56 pm

meteo 1 noiembrie România & Europa 

Timişoara

17  33

Cluj

13 -2-2

Bucureşti

15  77

Galaţi

15  88

Constanţa

14 1313

Braşov

12  11

Londra

13  55

Paris

13  88

Madrid

17 1010

Roma

21 1313

Chişinău

13  11
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să intervină ceva 

neprevăzut şi să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să munciţi mai puţin 

şi să acordaţi mai mult timp 

odihnei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

munciţi peste program, pentru 

a fi naliza un proiect care nu mai 

suferă amânare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele aduc în actualitate unele 

chestiuni nerezolvate de ordin 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi planuri mari şi intenţionaţi 

să fi nalizaţi o activitate 

importantă, începută mai demult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu vă lipsește entuziasmul pe 

plan profesional, mai ales că se 

pare că sunteţi în căutarea unor 

noi colaborări și a unor surse noi 

de venit.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  indicat să vă concentraţi 

mai mult, pentru că nu reuşiţi 

să terminaţi la timp o lucrare 

importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este exclus să cumpăraţi un 

obiect de valoare, necesar pentru 

cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi foarte sensibil şi nu vă 

puteţi concentra.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se pare că nu sunteţi în cea 

mai bună formă, nici fi zică, nici 

intelectuală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi descoperi o idee, o soluţie, 

poate chiar dintr-o neatenţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se poate să vă surâdă astrele, în 

cazul în care doriţi să începeţi o 

activitate nouă.

horoscop
1 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 1 NOIEMBRIE 

remember
Constantin Diaconovici-Loga (1770-1850)

Pedagog, iluminist bănățean, 
cărturar și traducător, Constantin 
Diaconovici-Loga s-a născut pe data 
de 1 noiembrie 1770 la Caransebeș. 
A învățat la Caransebeș și la Lugoj, 
apoi a urmat studii universitare de 
Drept la Pesta. A fost translator la 
magistratura orașului, revizor și 
corector al cărților românești în 
Tipografi a Universității, la Buda. 
L-a sprijinit un timp pe Petru Ma-
ior, cercetător la Buda, și l-a ajutat 
să editeze ”Istoria pentru începu-
tul românilor în Dacia”. Prin stră-
daniile sale, în anul 1808, s-a des-

chis prima școală a coloniei româ-
ne din Pesta, la care a fost învățător 
până în anul 1812. Cantor la bise-
rica ortodoxă din Buda, a intro-
dus serviciul religios în limba ro-
mână. Din anul 1812, a fost pro-
fesor la Școala Normală din Arad. 
În 1830 a fost numit director al 
școlilor românești și sârbești de pe 
teritoriul regimentelor de graniță 
bănățene, fi ind unul dintre organi-
zatorii învățământului în limba ro-
mână din Banat. Constantin Diaco-
novici-Loga a fost traducătorul și au-
torul unor manuale și cărți de cult: 

”Octoih sau Catavasier”, ”Tâlcuia-
la Evangeliilor”, ”Epistolariul ro-
mânesc”. A scris îndreptarul orto-
grafi c ”Ortografi a sau Dreapta Scri-
soare pentru îndreptarea scriitori-
lor limbii Românești” și una din-
tre primele gramatici românești 
”Gramatica românească pentru în-
dreptarea tinerilor” (1822). Lucra-
rea ”Chemare la tipărirea cărților 
românești și versuri pentru îndrep-
tarea tinerilor” este un program de 
luminare a neamului prin cultură. 
S-a stins din viață pe data de 12 no-
iembrie 1850.  . V.G.
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IDENTITATE 
AXN. ora 23:50, mister, thriller, 2003, SUA

  Cu:  John Cusack, Ray Liotta, Amanda Peet  u

Un thriller ce ne pune pe gânduri cu un final original şi tulburător. Zece persoane, 
care nu se cunosc între ele, dar care ascund fiecare propriile secrete, găsesc refugiu la 
un motel decrepit, pe timpul unei furtuni teribile. Sentimentul de uşurare oferit de 
adăpost se topeşte repede, fiind înlocuit de unul de frică teribilă, pe măsură ce clienţii 
motelului încep să moară unul câte unul. Cei rămaşi în viaţă înţeleg repede că, dacă 
vor să supravieţuiască, trebuie să descopere secretul care i-a adus pe toţi împreună. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Dramă, Istoric, Război
19:30 2 x 65 19:35 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Jocurile timpului

00:10 Jocurile timpului

01:30 Parfumul iubirii (R)

Dramă, Romantic
03:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Speed 2: Croazieră 

infernală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 În puii mei (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

09:10 Cu tine, fără tine

Comedie, Romantic
10:45 Scoob!

Animaţie, Aventuri
12:20 Fata din vale

Comedie, Muzical, Romantic
14:00 Mia şi leul alb

Aventuri, Dramă, Familie
15:40 Stargirl

Acţiune, Aventuri, Crimă
16:25 Cuibul

Dramă, Romantic
18:10 Ratatouille

Animaţie, Comedie
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
23:40 Kingsman: Serviciul 

secret

Acţiune, Aventuri

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Cireşarii

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

15:50 Filler (R)

16:00 Dr. Quinn

17:00 România… în bucate

17:30 Case si design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 octombrie
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Se zice că...

ORIZONTAL: 3) Colecţie de documente – A se face u

de trei ori mai mare. 4) Boală cu accese de friguri – 

Acolo…pe margini! – Spus cu năduf. 5) Imobilizează 

un os fracturat – În plan! – A boteza pe cineva. 6) Vas 

gol! – Intrare la adăpost! – Ofertă…la piaţă! – Scaune 

pentru cavaleri. 7) Engineering Academy of Japan 

(siglă) – Maşină de teren autohtonă – Pom tropical cu 

fructe în ciorchine. 8) Nava unei biserici – A apărea la 

vedere – Un an de armată,ca pe vremuri. 9) Os la bazin 

– Salcâmul de pe uliţă – Nea! 10) Cepe…tăiate! – Bătute 

în deplasare – Prime pentru istorici! – Gest scăpat de 

sub control. 11) Seamănă cu un struţ… fără creastă 

- Ribonucleic acid (abr.biochim.) – Miros atrăgător la 

bucate.

VERTICAL:  2) Ieşirea la câmp! 3) Strigăte de entuziasm u

– Zi…scurtă - University of Texas at Dallas (siglă). 4) 

Caracteristică unei regiuni – Traistă mare – Bine faci! 

5) Scenă improvizată – Element de compunere  cu 

semnifi caţie ”referitor la nucleul celular”. 6) Comandă 

de oprire – Măsuri agrare – Moarte cu apă. 7) Toc gol! – 

Omul fără nume – Rotunjime arhitectonică – Arată cum 

se face bine. 8) European Astronomical Troust (siglă) 

– Prinse la saia! – Chiar sub nasul nostru – În trusou! 9) 

Adăpost de iarnă pentru plante – Abia la început! – A 

elimina apa în exces. 10) Os de la bazinul iliac – Scoase 

din baltă! – Zgomot de plămân bolnav. 11) Nucleus 

initialization program (abr.inf.) – Margini răsfrânte la 

oale – Foi de tablă tăiate special.   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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13

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Minunăţii!

Glas

Muncitul din 
greu

...

...

O grămadă de 
paie

Dumneata 
la ţară

Un om de 
cultură

Depozit de 
alimente

Stă la vorbă

Teren cu scai

E de neatins

Omul şi 
cârnatul

A se lăsa la 
pământ

Cade fără 
cap!

Fata din 
grădină!

A umbla 
aiurea

Loc de 
odihnă

Marin Necula

Băutura zeilor

Un nume cu 
cântec

Intrarea în 
natură!

Chimicale 
volatile

Un dinte din 
gură

Frământată în 
Ardeal

Au timp 
destul

...

Provocat

Peşte în dublu 
exemplar!

Noaptea în 
cap!

Suc de fructe

Aruncate în 
joacă

Date în 
clocot!

Bot de 
maşină!

Unici!

Cuvânt la 
modă

A
îndârji

3 9 8

2 1 5

5 6 2 3

2 9

4 9 7 1

9 3

3 4 2 8

8 7 3 2

2 1 6

1 4 9 7 5

7 3 8 4

6 3 2 1

7 6

5 3 1 4 7

4 7 3

2

1 5 2

8

glume
Vasile Ghica 

1
- După ce mă voi căsători, 
o trimit pe soacră-mea în 
concediu pentru doi ani, zise 
un tip.
- O, tinere, nu vrei să te 

căsătoreşti cu fi ică-mea?, sări un domn.
2

- Dacă toţi copiii ar ajunge 
ce îşi doresc părinţii lor, ar fi  
dezastru.
- De ce?
- Lumea ar fi  plină de genii 

care nu muncesc. 

reţeta zilei
Midii pane cu 
sos de usturoi

tv
mania
„Lacrimi 
şi sfi nţi“ cu 
Andreea Marin

u Poezie în farfurie. „El 
găteşte, eu ajut şi mă bucur de 
papa bun, ascultăm muzică 
lăutărească minunată în crama 
de la Lacrimi şi Sfi nţi şi stăm 
la şuetă. Pe curând!”, anunţa 
duminică dimineaţă, pe pagina 
sa de Facebook, Andreea Marin. 
Zâna a fost invitata maestrului 
Mircea Dinescu la „Poezie şi 
delicateţuri”, pe Prima TV. Poetul 
a ţinut să o răsfeţe pe Andreea 
cu o reţetă delicioasă de şniţel 
vienez, preparat din muşchi de 
viţel, asezonat cu conopidă pane 
şi cu seminţe. Hm, ce să zic! Cred 
că Andreei i s-ar fi  potrivit mai 
degrabă nişte sărmăluţe de-alea 
moldoveneşti, binecuvântate 
cu smântână adevărată şi o 
mămăliguţă aurie şi fi erbinte ca 
soarele. Pentru că, oricât ar fi  de 
Zână, Andreea nu se dă în lături 
de la a se bucura de aromele 
unei bucătării adevărate, dovadă 
şi mărturia din emisiune: „Tot 
ce înseamnă ceapă, usturoi, 
miresme cât mai mult să fi e!”. 
Ajunşi la capitolul amintiri, 
Andreea Marin şi Mircea Dinescu 
au făcut o călătorie în copilărie, 
au vorbit despre gusturile din 
farfuriile de altădată, iar vedeta 
a punctat obiectiv una dintre 
marile lipsuri ale copiilor de azi: 
„În general, oamenii sunt mult 
mai alergaţi, asta înseamnă, 
însă, mai puţine amintiri oferite 
copiilor cu mirosurile, miresmele 
de acasă, din bucătărie”. Şi nu 
a ezitat să-i propună sincer 
găzdoiului: „Auzi, nu vrei tu 
să vorbeşti şi eu să mănânc în 
timpul ăla? Că mi-ar plăcea”.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 150 g midii, 100 g 

pesmet, 100 g făină, 2  ouă, 2 linguri  suc de 

lămâie, 1 căţel usturoi, 1/2 litru ulei; pentru 

sosul de usturoi: 150 g iaurt grecesc, 2 căţei 

usturoi presaţi, câteva fi re pătrunjel tocat, 10 

ml  ulei de măsline, sare, piper. PREPARARE:

midiile decongelate se lasă la marinat cu sare, 

piper, suc de lămâie şi usturoiul pisat, 30 de 

min. Pentru sos, amestecăm toate ingredientele 

şi lăsăm sosul la frigider până la servire. Pentru 

pane, se bat cele două ouă cu un praf de sare. 

Midiile se dau pe rând prin făină, ou şi pesmet. 

Se prăjesc în baie de ulei încins. Se servesc 

fi erbinţi.  . A.F.

Singura!

Verdeaţă 
creaţă

Ere!

Unică!
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LUNI  . 1 NOIEMBRIE 2021

ŞEFUL GĂRZII 

DE MEDIU, RĂPUS 

DE COVID-19  
DECES. Marian Daniel Mocanu, 

comisar-șef al Gărzii de Mediu Galaţi, 

a pierdut lupta cu boala în cursul zilei 

de sâmbătă, în Reanimarea Spitalului 

de Urgenţă. Infectat cu COVID-19, 

ajunsese la spital în stare gravă.  

> pag. 03

VICTORIE FĂRĂ 

GLORIE ÎN DERBI 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea roș-

alb-albastră s-a impus în cel mai 

impor tant meci din prima etapă a 

returului, însă fără a etala și o evo luţie 

convingătoare, meciul dintre Oţelul 

Galaţi și Sporting Liești neri dicându-se 

la nivelul așteptărilor. > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 luni

1 - 6 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 noiembrie 2021

43

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţencele Elena Mîndru, 

Adriana Hâncu, Andreea 

Manolache şi ucraineanca 

Anastasia Kylchic, studentă la 

Facultatea de Arte din Galaţi 

au trecut cu brio de etapa 

recall-urilor la SuperStar 

România.

„SuperStar România“ s-a 
transformat într-un adevărat 
maraton artistic, în urma că-
ruia dintre cei 114 concurenți 
califi cați în audiții au mai rămas 
doar 32, după etapa recall-urilor 
de vineri şi sâmbătă seară. Îm-
părţiţi în zece grupe, în funcție 
de genul muzical abordat - pop, 
rock, funk & r&b, muzică româ-
nească, acustică și diverse – con-
curenţii au avut la dispoziţie 
doar un minut pentru a convinge 
juriul că merită să meargă mai 

departe. Iar din fi ecare grupă pu-
tea merge mai departe un singur 
concurent, mai mulţi sau chiar 
toţi.

După tot acest maraton, vă pu-
tem spune că au trecut în etapa 

următoare a concursului gălă-
ţencele Elena Mîndru, Adriana 
Hâncu, Andreea Manolache şi 
ucraineanca Anastasia Kylchic, 
despre care aţi putut citi deja în 
ziarul „Viaţa liberă”. Din păcate, 

nu s-au califi cat gălăţencele Sabi-
na Bălăoi, Livia Crăescu şi Ştefana 
Lepădatu şi nici tecucencele Ada 
Chicoş şi Diana Tudor, despre ale 
căror audiţii aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“.     . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Cine sunt gălăţencele rămase 
în cursa pentru SuperStar

ALE NOASTRE SUNT MAI BUNE! , RECALL
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